
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 2.3.01

OGGETTO: Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa tra ATS Brescia e le 
Associazioni di categoria dei Ristoratori, in qualità di partner, per lo 
sviluppo del progetto “La salute a tavola: una scelta consapevole”.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 590  del 29/09/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- il “Piano Nazionale di Prevenzione (PNP) 2020-2025”, recepito da Regione 

Lombardia con D.G.R. n. XI/3987 del 14.12.2020, che promuove l’intersettorialità
quale elemento cardine della pianificazione e dell’azione, per agire efficacemente 
su tutti i determinanti di salute in alleanza e sinergia tra forze diverse, secondo il 
principio della “Salute in tutte le Politiche” (Health in all Policies WHO 2014);

- il “Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2021-2025”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Regione Lombardia n. XI/2395 del 15 febbraio 2022, 
che, nel Programma Libero (PL) 12 “Nutrire la salute”, pone indicazioni per lo 
sviluppo di programmi di promozione della salute, anche trasversali ai principali 
fattori di rischio, condivisi tra Servizi sanitari e sociosanitari, istituzioni educative e 
datori di lavoro, attivando reti e comunità locali per lo sviluppo di conoscenze e 
competenze (empowerment life skill) di tutti i componenti della ristorazione 
collettiva (operatori scolastici, sanitari, ditte di ristorazione, ditte di vending, 
stakeholders quali famiglie, lavoratori, pazienti, etc) sull’importanza della sana 
alimentazione per prevenire le complicanze di numerose patologie croniche, 
ridurre lo spreco alimentare e ridurre l’impatto ambientale correlato 
all’alimentazione;

- la D.G.R. n. XI/4967 del 29.06.2021 "Approvazione della Strategia regionale per 
lo sviluppo sostenibile”, di Regione Lombardia che pone l’accento sull’importanza 
della salubrità, sicurezza e sostenibilità dell’alimentazione e sulla necessità di 
approcci di prevenzione verso i fattori di rischio connessi agli stili di vita attraverso 
politiche rivolte alla distribuzione, alla ristorazione e ai consumatori;

Preso atto che dal 2016 il Piano Integrato Locale di ATS Brescia, documento 
programmatorio locale degli interventi di Promozione della Salute, prevede il 
progetto “La salute a tavola: una scelta consapevole”, con il coinvolgimento degli 
esercenti la ristorazione pubblica, secondo la propria tipologia di attività, per l’offerta 
di piatti e pietanze che, nei criteri di scelta degli alimenti, di preparazione e 
somministrazione, rispettino i requisiti di pasto sano ed equilibrato, come indicato 
nelle Linee Guida per gli operatori della ristorazione, predisposte dall’ATS di Brescia;
Rilevato altresì che tale progettualità è stata inserita anche nel Piano Integrato 
Locale degli interventi di promozione della salute – anno 2023 (Decreto DG n. 117 
del 28.02.2023);
Considerato che:
- l’emergere con sempre maggiore frequenza di problematiche complesse rispetto a 

questioni di salute, richiede la necessità di costruire contesti di dialogo con la 
comunità locale, quale presupposto per un’efficace erogazione dei servizi;

- la salute e l’alimentazione sono strettamente correlate e che le abitudini 
alimentari, nonché la qualità del cibo, incidono sulla qualità della vita, sullo 
sviluppo, sul rendimento, sulle condizioni psico-fisiche e sulla produttività delle 
persone;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di coinvolgere le Associazioni di categoria 
della ristorazione, quali partner per una più capillare diffusione e promozione, sul 
territorio di questa Agenzia, del progetto “La salute a tavola: una scelta 
consapevole”;
Considerato che le Associazioni di categoria della ristorazione interessate ad 
assumere ruolo di partner di progetto dovranno presentare ad ATS Brescia richiesta 
formale di adesione al progetto, nel rispetto di quanto specificato sul sito di ATS nella 
sezione dedicata alle attività della SSD Promozione della Salute “La salute a tavola: 
una scelta consapevole”;



_________________________________________________________________

Definito che la collaborazione tra ATS Brescia e le Associazioni in argomento verrà 
sancita con la sottoscrizione di specifici Protocolli di Intesa di durata biennale;
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di approvare lo schema di “Protocollo di 
Intesa” tra ATS Brescia e le Associazioni dei Ristoratori, in qualità di partner, per lo 
sviluppo del progetto “La salute a tavola: una scelta consapevole” il cui testo è 
allegato al presente atto, quale sua parte sostanziale (Allegato “A”, composto da n. 3
pagine), corredato del Progetto “la Salute a Tavola: una scelta consapevole” per il 
singolo esercente la ristorazione pubblica” (Allegato “B”, composto da n. 12 pagine);
Ritenuto di delegare il Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
(DIPS) alla firma dei protocolli d’Intesa con le Associazioni di categoria dei ristoratori 
che ne faranno domanda;
Vista la proposta presentata dalla Dott.ssa Daria Barberis, in sostituzione del 
Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, Dott. Giovanni Marazza;
Dato atto che il Dirigente Responsabile della SSD Promozione della salute, Dott.ssa 
Maria Vizzardi, qui anche Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica 
del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di approvare lo schema “Protocollo di Intesa” tra ATS Brescia e le Associazioni dei 
Ristoratori, in qualità di partner, per lo sviluppo del progetto “La salute a tavola: 
una scelta consapevole” il cui testo è allegato al presente atto, quale sua parte 
sostanziale (Allegato “A”, composto da n. 3 pagine), corredato del Progetto “la 
Salute a Tavola: una scelta consapevole” per il singolo esercente la ristorazione 
pubblica” (Allegato “B”, composto da n. 12 pagine);

b) di disporre che lo schema in oggetto verrà siglato con ogni Associazione di 
Categoria dei Ristoratori interessata, previa presentazione di candidatura;

c) di disporre la delega alla firma dei Protocolli d’Intesa con le Associazioni di 
Categoria dei ristoratori il Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria (DIPS);

d) di demandare al Dirigente Responsabile della SSD Promozione della Salute, quale 
Responsabile del procedimento, ogni conseguente adempimento connesso 
all’adozione del presente provvedimento;

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



1 
 

           Allegato “A”
 

 
 

 

 
Tra 

 
l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia (di seguito denominata “ATS”) con sede 
legale in Viale Duca degli Abruzzi n.15, Brescia, Codice Fiscale e Partita IVA 03775430980, di 
cui il Legale Rappresentante è il Direttore Generale pro tempore, designato con D.G.R. n. 
XI/1058 del 17/12/2018, Dott. Claudio Vito Sileo, rappresentato per la firma del presente atto 
dal Direttore del Dipartimento del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria (DIPS), Dott. 
Giovanni Enea Francesco Marazza 
 

e 
 
l’Associazione (denominazione completa) …………………, con sede legale in ………, Codice Fiscale 
e Partita IVA ………, rappresentata nella persona del Presidente, Sig./Dott. …………, domiciliato 
per la carica presso la sede della Associazione (denominazione completa) ………; 
 

premesso che 
 

- dal 2016 è stato inserito nel Piano Integrato Locale di questa ATS, documento 
programmatorio locale degli interventi di Promozione della Salute, il progetto “La salute a 
tavola: una scelta consapevole”, che prevede il coinvolgimento delle Associazioni di 
categoria e di altri stakeholder della ristorazione, al fine di promuovere nelle ristorazioni 
pubbliche menù orientati a scelte salutari; 
 

- Regione Lombardia all’interno della Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile, di cui alla 
D.G.R. n XI/ 4967 del 29/06/2021 "Approvazione della Strategia regionale per lo sviluppo 
sostenibile”, pone l’accento sull’importanza della salubrità, sicurezza e sostenibilità 
dell’alimentazione e sulla necessità di approcci di prevenzione verso i fattori di rischio 
connessi agli stili di vita attraverso politiche rivolte alla distribuzione, alla ristorazione e ai 
consumatori; 

 
- il Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2021-2025 nel Programma Libero (PL) 12 

“Nutrire la salute”, approvato con Deliberazione del Consiglio di Regione Lombardia n. 
XI/2395 del 15 febbraio 2022, pone indicazioni per lo sviluppo di programmi di promozione 
della salute, anche trasversali ai principali fattori di rischio, condivisi tra Servizi sanitari e 
sociosanitari, istituzioni educative e datori di lavoro, attivando reti e comunità locali per lo 
sviluppo di conoscenze e competenze (empowerment life skill) di tutti i componenti della 
ristorazione collettiva (operatori scolastici, sanitari, ditte di ristorazione, ditte di vending, 
stakeholders quali famiglie, lavoratori, pazienti, etc.) sull’importanza della sana 
alimentazione per prevenire le complicanze di numerose patologie croniche, ridurre lo 
spreco alimentare e ridurre l’impatto ambientale correlato all’alimentazione; 
 

- lo sviluppo di tutte le azioni e le iniziative in tema di promozione di una sana alimentazione 
vede la stretta collaborazione tra la SSD Promozione della Salute e la SSD Igiene Alimenti e 
Nutrizione di questa ATS; 



2 
 

 
 
 
 

- che con nota protocollo ATS, n. ……. del ………………. l’Associazione (denominazione completa) 
…………. ha presentato richiesta formale di adesione al Progetto “La salute a Tavola: una 
scelta consapevole” per la diffusione e supporto dell’iniziativa presso i suoi Associati; 

 
 

le Parti convengono e stipulano quanto segue 
 
 
     Art. 1 - Finalità del Protocollo 
Il presente protocollo disciplina i rapporti tra l’ATS e l’Associazione (denominazione completa) 
………. che si impegna a favorire la diffusione e la conoscenza, tra i propri Associati, che 
svolgono la loro attività sul territorio di ATS Brescia, del progetto “La salute a tavola: una 
scelta consapevole” (allegato al Presente Protocollo di Intesa) allo scopo di integrare la loro 
offerta con pasti nutrizionalmente sani e bilanciati, favorendo in tal modo l’adozione e il 
mantenimento, da parte della popolazione, di comportamenti orientati alla salute e al 
benessere personale e collettivo. 
 
 

Art. 2 – Oneri 
Il presente protocollo non comporta alcun onere finanziario per le parti contraenti 
 
 
     Art. 3 – Adempimenti delle parti 
ATS  
La SSD Promozione della Salute, in collaborazione con la SSD Igiene Alimenti e Nutrizione, si 
impegna a: 

garantire agli Associati, aderenti al progetto “La salute a tavola: una scelta 
consapevole”, attività di indirizzo e sostegno metodologico, per il raggiungimento degli 
obiettivi specifici del progetto; 
organizzare, in collaborazione con l’Associazione (denominazione completa) …….... almeno 
due incontri annuali, rivolti agli Associati, utili al raggiungimento degli obiettivi specifici del 
progetto “La salute a tavola: una scelta consapevole”; 
aggiornare periodicamente, a cadenza almeno annuale, sul sito di ATS Brescia l’elenco dei 
ristoratori associati aderenti al progetto “La salute a tavola: una scelta consapevole”; 

 
L’Associazione (denominazione completa) ………. si impegna a: 

promuovere, all’interno della propria Associazione, l’adesione al progetto “La salute a 
tavola: una scelta consapevole”; 
favorire la partecipazione degli Associati agli incontri organizzati in collaborazione con ATS 
Brescia; 
organizzare momenti formativi per gli Associati di supporto alla realizzazione di quanto 
richiesto dal progetto. 

 
 
 
 



3 
 

 
 
 

Art. 4 – Validità 
Il presente Protocollo ha durata biennale dalla data della sua sottoscrizione. Al termine del 
periodo di efficacia potrà essere sottoscritto, previa intesa formale tra le Parti, un nuovo 
accordo. 
È fatta salva la facoltà per le parti sottoscrittrici di recedere anticipatamente con preavviso di 
30 giorni.  
 
 

Art. 5 – Titolarità e responsabilità del trattamento dati 
Ai sensi e agli effetti della normativa vigente in materia di raccolta e trattamento dei dati 
personali, le Parti, ciascuna per gli ambiti di competenza, sono titolari autonomi del 
trattamento dei dati correlati all’effettuazione delle prestazioni oggetto del presente accordo. 
 
 

Art. 6 - Foro competente 
Il foro di Brescia è competente per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in relazione 
all’interpretazione o all’esecuzione del presente protocollo. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 
 
Per l’ATS di Brescia   Per l’Associazione (denominazione completa) 
 
       Il Direttore 
Dipartimento di Igiene 
e Prevenzione Sanitaria 
Dott. Giovanni Marazza 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

− 

 

 

 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

− 

− 

− 
o 

o 
o 
o 

− 

− 

− 

o 

o 

o 
o 

− 
− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 
− 

− 
− 

− 
− 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o

− 
− 
− 

− 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

− 

− 

− 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

• 

• 

• 

• 

 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

− 

− 

− 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 


